
HOTĂRÂREA nr.1-302/2025 
cu privire la desemnarea unui membru în componența  

Consiliului Institutului Național al Justiției  
 

12 septembrie 2025                                                               municipiul Chişinău 
 

Examinând subiectul referitor la desemnarea unui membru în componența 
Consiliului Institutului Național al Justiției, audiind informația prezentată de către 
doamna Elena Roșior, Consiliul Superior al Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Una dintre preocupările constante ale Consiliului Superior al Procurorilor, 

derivată din rolul său de garant al independenței și imparțialității procurorilor, o 
constituie consolidarea capacităților profesionale ale corpului de procurori. În acest 
sens, instruirea profesională – atât prin formarea inițială a candidaților la funcția de 
procuror, cât și prin formarea continuă a procurorilor aflați în exercițiul funcției – 
reprezintă platforme indispensabile, care reclamă o abordare sistematică, diligentă și 
de maximă responsabilitate. 

În această ordine de idei, se reține că, potrivit art. 70 alin. (1) lit. j) din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură, în competențele Consiliului Superior al 
Procurorilor se regăsește și atribuția de desemnare a procurorilor în componența 
Consiliului Institutului Național al Justiției. 

Prin raportare la prevederile art. 5 și art. 6 alin. (1) și (2) pct. 2) din Legea nr. 
152/2006 privind Institutul Național al Justiției, se constată că acest Consiliu constituie 
organul suprem de conducere al instituției publice menționate, fiind alcătuit din 9 
membri, dintre care 3 sunt desemnați de către Consiliul Superior al Procurorilor, din 
rândul procurorilor, respectiv: 

a) un procuror din cadrul Procuraturii Generale; 
b) un procuror din cadrul procuraturilor specializate; 
c) un procuror din cadrul procuraturilor teritoriale. 
Totodată, conform art. 6 alin. (3) din aceeași lege, mandatul membrilor 

Consiliului Institutului Național al Justiției este stabilit la durata de 4 ani, cu 
posibilitatea reînnoirii o singură dată. 

Pentru o viziune de ansamblu se consemnează situația actuală aferentă 
reprezentativității procurorilor în Consiliul Institutului Național al Justiției. Astfel, 
Consiliul Superior al Procurorilor a desemnat, pentru un mandat de 4 ani, în 
componența organului suprem în speță, după cum urmează: 

- din rândul procurorilor din cadrul Procuraturii Generale pe domnul Iuri 
Lealin, procuror în Secția proceduri non-penale a Procuraturii Generale1; 

- din rândul procurorilor din cadrul procuraturilor teritoriale pe domnul Ion 
Covalciuc, procuror-șef al Procuraturii municipiului Bălți2; 

- din rândul procurorilor din cadrul procuraturilor specializate pe domnul 
Ghennadi Epure, procuror în Procuratura Anticorupție3. 

1 Hotărârea nr.1-167/2024 din 13.06.2024 
2 Hotărârea nr.1-167/2021 din 28.12.2021 
3 Hotărârea nr.1-112/2024 din 30.04.2024 

1 
 

                                                           



Se reține că, la data de 17 iulie 2025, în temeiul demersului formulat de 
Procurorul General interimar a fost exprimat acordul privind detașarea domnului 
Ghennadi Epure, procuror în cadrul Procuraturii Anticorupție, pentru o perioadă 
determinată de 4 ani, în cadrul Institutului Național al Justiției, pentru exercitarea 
funcției de adjunct al directorului. 

În acest context, ținând cont de circumstanțele prezentate și de obligația 
prevăzută la art. VIII alin. (5) din Legea nr. 2/2024 pentru modificarea unor acte 
normative, care impune suplinirea, în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a 
legii, a funcțiilor vacante din cadrul Consiliului Institutului Național al Justiției, 
Consiliul Superior al Procurorilor consideră justificată inițierea procedurii de 
desemnare a unui membru în organul suprem al Institutului Național al Justiției, 
selectat din rândul procurorilor Procuraturii Generale. 

În vederea stabilirii criteriilor de evaluare a profilului potențialului candidat, 
Consiliul Superior al Procurorilor își fundamentează analiza pe misiunea esențială a 
Consiliului Institutului Național al Justiției, în calitate de organ suprem de conducere 
al acestei instituții. 

Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor subliniază necesitatea desfășurării, 
într-o manieră obiectivă și echidistantă, a unui nou exercițiu de desemnare pentru 
suplinirea funcției de membru al Consiliului Institutului Național al Justiției, având în 
vedere rolul determinant pe care acest organ colegial îl exercită în procesul de formare 
inițială și de perfecționare continuă a procurorilor. 

Pentru realizarea exercițiului de referință, în condiții transparente a fost lansat 
anunțul din data de 19.08.2025, prin care procurorii din cadrul procuraturilor 
specializate au fost îndemnați să depună cereri de intenție. 

Ca răspuns la anunțurile Consiliului Superior al Procurorilor, și-au exprimat 
intenția de a aplica la funcția de membru în Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei 
următorii procurori: 

- Vadim Prisacari, procuror în Procuratura Anticorupție; 
- Elena Cazacov, procuror în Procuratura Anticorupție; 
- Mihail Ivanov, procuror în Procuratura Anticorupție.  
Consiliul Superior al Procurorilor constată că fiecare dintre candidați a depus un 

expozeu sintetic, prin care a evidențiat experiența profesională dobândită, precum și 
rațiunile și convingerile care au fundamentat intenția de a candida pentru funcția de 
membru al Consiliului Institutului Național al Justiției. 

Cu titlu de informare, se menționează că, prin cererea înregistrată în circuitul 
instituțional la data de 12.09.2025, anterior examinării subiectului în plen, Elena 
Cazacov și-a retras candidatura din cursa pentru desemnarea în calitate de membru al 
Consiliului INJ. În consecință, Consiliul a procedat la examinarea candidaturilor celor 
doi concurenți rămași. 

În cadrul ședinței, Consiliul Superior al Procurorilor a reținut importanța 
instituțională a desemnării procurorilor în calitate de membri ai Consiliului Institutului 
Național al Justiției. În urma examinării și evaluării scrisorilor de motivare depuse, 
Consiliul a decis desemnarea domnului Mihail Ivanov, procuror în cadrul Procuraturii 
Generale, în funcția de membru al Consiliului Institutului Național al Justiției. 

Pentru a se pronunța astfel, Consiliul Superior al Procurorilor a notat că domnul 
Mihail Ivanov are o experiență profesională de peste 16 ani în funcția de procuror. 

În egală măsură, în temeiul cererii de intenție depuse, se relevă că domnul Mihail 
Ivanov este absolvent al Institutului Național al Justiției, făcând parte din prima 

2 
 



promoție de absolvenți ai acestei instituții de formare profesională. De asemenea, 
acesta exercită funcția de procuror de legătură al Republicii Moldova pe lângă Agenția 
Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust), calitate 
care conferă experiență distinctă în cooperarea judiciară internațională și care a 
constituit un argument determinant pentru aprecierea oportunității implicării sale 
directe în activitatea Consiliului Institutului Național al Justiției, cu finalitatea de a 
contribui la consolidarea rolului strategic al acestuia în materie de formare profesională 
inițială și continuă, cercetare aplicată și dezvoltare a mecanismelor de cooperare 
juridică. 

Pe parcursul evoluției sale profesionale, domnul Mihail Ivanov a participat la un 
număr semnificativ de conferințe și reuniuni internaționale cu caracter științifico-
practic, având ca tematică prevenirea și combaterea criminalității informatice, 
investigarea fraudelor și a faptelor de corupție ce aduc atingere intereselor financiare 
ale Uniunii Europene, identificarea și urmărirea penală a actelor de corupție la nivel 
înalt, precum și efectuarea investigațiilor financiare complexe, aspecte care 
demonstrează pregătirea sa profesională multidimensională și capacitatea de a 
contribui substanțial la activitatea Consiliului Institutului Național al Justiției. 

Pe cale de consecință, raportat la constatările făcute și având în vedere 
prevederile art.70 alin.(1) lit. j), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, pct.4.1 secțiunea IV lit. b) din Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr. 12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior 
al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A-l desemna pe domnul Mihail Ivanov, procuror în Procuratura 

Anticorupție, în calitate de membru al Consiliului Institutului Național al Justiției 
pentru un mandat de 4 ani. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                            semnat                         Dumitru OBADĂ 
 

3 
 

http://www.csp.md/

